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Úvod

Orientační běh nepatří mezi nejznámější a nejrozšířenější sporty v České republice

ani ve světě. Sama za sebe musím říct bohužel. Neznám moc podobných sportů, kde by se

kloubil pobyt v přírodě s fyzickou aktivitou doplněné o rozvoj orientačních schopností a

udržování vysoké pozornosti, jako je tomu u orientačního běhu. Přesto si tento sport stále

hledá své místo v české společnosti a nás dlouholeté orientační běžce může těšit, že většina

lidí, kteří si tento krásný sport vyzkouší, tak u něj nějakým způsobem zůstanou a často

přivedou k tomuto sportu další členy, ať už se jedná o děti, rodiče či kamarády. Díky tomu

řady členů orientačních běžců v orientačním běhu v posledních letech rostou.

Pro větší rozvoj tohoto sportu jsou zapotřebí lidé, kteří se budou o přicházející nové

a i stávající členy starat a pořádat pro ně tréninky a podílet se na jejich technické, taktické

ale i fyzické připravenosti. To však přináší s sebou úskalí, neboť se nejedná o profesionální

sport a většina klubů nemá prostředky na placení kvalifikovaných trenérů a tak se těmito

trenéry stávají často nadšení rodiče, kteří mají čas a chuť podílet se na vedení tréninků. Ne

vždy se však jedná o osoby znalé problematiky trénování a tak se při vedení tréninku

dopouštějí chyb.

I když se situace v poslední době hodně zlepšila, neboť jsou pořádané semináře pro

trenéry orientačního běhu. Přesto si myslím, že bude přínosné shrnout základní informace

pro trenéry v jedné jediné publikaci. Proto jsem se rozhodla napsat diplomovou práci na

toto téma. Měla by sloužit všem stávajícím i novým trenérům pro získání základních

informací k trénování zaměřené na trénování věkové skupiny do 10 let. V této práci

naleznou návrhy tréninkové jednotky v tělocvičně, které byly realizovány v zimě

2013/2014 na tréninkách orientačního klubu Lokomotiva Plzeň. Tyto tréninkové jednotky

mohou posloužit trenérům jako inspirace pro přípravu jejich vlastních.
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1 Cíl práce

Cílem práce je návrh a realizace obsahu tréninkových jednotek v zimní přípravě

orientačních běžců ve věkové kategorii mladší školní věk.

2 Úkoly práce

Práce zpracuje následující 4 úkoly:

1. vytvoření pravidel pro trénování a tréninkovou jednotku

2. návrh tréninkové jednotky

3. realizace tréninkové jednotky

4. modifikace tréninkové jednotky dle výsledků realizace.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika orientačního běhu

Orientační běh je sport, který spojuje běh s orientací v neznámém terénu. Závodník

má za úkol proběhnout trať, která je vyznačena v mapě startem, jednotlivými kontrolami a

cílem, pouze za pomoci mapy a busoly. Startuje se intervalovým způsobem, přičemž si

závodník na trati volí postupy tak, aby oběhl kontroly v předepsaném pořadí co nejrychleji.

(Hnízdil a Kirchner, 2004, Hnízdil a Kirchner, 2005)

Většina závodů v orientačním běhu probíhá v zalesněném terénu, ale závodí se i na

horských loukách, v parcích nebo v městských částích.(Dušek a Lenhart, 1991)

Závodník se při závodě orientuje podle mapy, která je pro potřeby orientačního

běhu upravena speciálním mapovým klíčem, přičemž nejčastěji se využívají mapy měřítek

1:10 000 a 1:15 000 s ekvidistancí 5 metrů a u sprintu 1:5 000 s ekvidistancí 2 metry. Dále

využívá SI-card (neboli čip), což je elektronické zařízení sloužící k záznamu průběhu

jednotlivými kontrolami a času, popisy kontrol a busolu. Výstrojí orientačního běžce je

především dres a speciální obuv do terénu. (Dušek a Lenhart, 1991).

Tratě v orientačním běhu jsou několika typů. Do soutěží jednotlivců řadíme závody

ve sprintu, na dlouhé, klasické a krátké trati. Kolektivními soutěžemi jsou závody štafet a

družstev. Přičemž každý závod má svá specifika, která jsou zanesena v pravidlech a

soutěžním řádu v orientačním běhu. V těchto dokumentech nalezneme také rozdělení do

jednotlivých kategorií. Při závodě jednotlivců jsou kategorie rozděleny podle věku a

pohlaví. Při závodě jsou vypisovány tyto základní kategorie: HD10, HD12, HD14, HD16,

HD18, HD20, HD21, HD35, HD40, HD45, HD50, HD55, HD60, HD70, HD75, HD80,

HD85. (www.orientacnibeh.cz)

V kategoriích do MD20 startují závodníci vždy maximálně toho stáří, které je

znázorněno číslicí za označením ženy D, muži H. V kategoriích HD21 startují všichni

závodníci mezi 21 a 34 lety, ale mohou zde startovat i ostatní závodníci. Od kategorie

MD35 číslovka značí minimální věk závodníka, který smí v této kategorii běžet. Jednotlivé

kategorie se mohou dále dělit do podkategorií většinou. A, B, C, D, E. Pokud se podíváme

na kategorii DH10, můžeme se setkat s podkategorií L (linie – běh po trati s dopomocí

fáborků) či kategorií HDR (kategorie rodičů s dětmi). (www.orientacnibeh.cz)

http://www.orientacnibeh.cz/
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Orientační běh je vytrvalostní disciplína, která závodníka nutí přemýšlet za běhu.

Klade velké nároky na pozornost a schopnost interpretace mapy a převedení reálné situace

do mapy. Výkon v orientačním běhu je ovlivněn kondiční i koordinační přípravou,

orientační technikou a taktikou orientačního běžce a také psychická stránka sportovce.

Kondiční příprava zahrnuje všeobecnou tělesnou přípravu společně s běžeckou

vytrvalostní přípravou, zaměřenou na běh v terénu s překonáváním překážek. Patří sem

také skákání, lezení a pohyb v hůř prostupném terénu. Technika orientačního běhu je

nedílnou součástí a představuje např. čtení mapy na místě a za pohybu, určování

vzdáleností, práci s busolou, čtení terénu a jeho srovnávání s mapou. Třetí nedílnou

součástí OB (orientačního běhu) je taktika závodníka. Zahrnuje rychlý a logický výběr

postupu a jeho úpravu podle měnících se situací závodu a podle momentální fyzické

připravenosti závodníky. Psychická stránka zahrnuje chování k soupeřům, odolnost a volní

vlastnosti při překonávání únavy, obtížného terénu, po mapové chybě apod. (Hnízdil a

Kirchner, 2004)

3.2 Charakteristika dětí mladšího školního věku

Toto období můžeme nazvat také obdobím prepubescence. (Čelikovský 1995;

Jurášková 2010, a další) Věková hranice mladšího školního věku se u autorů různí. Perič

(2012) udává věkové rozmezí mladšího školního věku 6 – 10 let. Kohoutek a Hendl (2005)

uvádějí rozmezí 6 – 11/12 let, Dovadil (2002) a Čelikovský (1989) stanovili toto období na

6 – 11 let. Jurášková (2010) charakterizuje toto období na období vstupu dítěte do školy (6

resp. 7 let) do doby než se u něj začnou objevovat první známky pohlavního dospívání.

(Čelikovský 1995; Jurášková 2010, Kohoutek a Hendl, 2005, Dovadil, 2002)

Tělesný vývoj

V prvních letech je tělesný vývoj u dětí charakterizován rovnoměrným růstem

výšky a hmotnosti a to přibližně o 6 – 8 cm ročně. Současně dochází k plynulému rozvoji

vnitřních orgánů. To má za následek zvětšení krevního oběhu a vitální kapacity plic.

(Perič, 2012)

Toto období je charakteristické změnou poměru velikosti hlavy, hrudníku a trupu.

Končetiny se prodlužují, dochází k osifikaci kostí, avšak kosti jsou v tomto období ještě

měkké a pružné. Zakřivení páteře v tomto věku je již vytvořeno, ale je stále ještě poddajné.

(Jurašková, 2010)
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Vývoj mozku je v podstatě ukončen již před začátkem tohoto období, přesto

v tomto období dochází k dozrávání nervových struktur, zejména v mozkové kůře, což

vytváří příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů. Toto období je

charakteristické také značnou plasticitou nervového systému a pohyblivosti nervových

procesů (schopnost rychlého střídání podráždění a útlumu nervových center). Změny a

vývoj centrálního nervového systému v tomto věku vytváří dobré podmínky pro rozvoj

koordinačních a rychlostních schopností. Děti se rychle učí novým dovednostem a zvládají

složitější koordinačně náročné pohyby. (Perič, 2012, 2008)

Psychický vývoj


[…]


vzhůru

ZP: sed- koulet míč po stehnech, bércích a zpět

pokrčená kolena, špičky nesměřují

vzhůru

1. ZP: stoj zánožný L, pata na podložce L koleno

propnuté – podřep P, L koleno propnuté, zpět do ZP
2. ZP: stoj zánožný L, pata na podložce - podřep

špičky nesměřují dopředu, pata není

na podložce

ZP: sed pokrčmo – úklon hlavy vlevo P rameno tlačit

směrem dolů, tlačit overball do podložky, zpět do ZP,
vystřídat strany, s výdechem se snažit jít hlavou do

většího úklonu

předsunuté držení hlavy, zvedání

ramene

ZP: sed pokrčmo – rotace hlavy vlevo30° předklon, P
rameno tlačit směrem dolů, pod P dlaní overball, zpět

do ZP, vystřídat strany s výdechem se snažit jít hlavou

níž

vytažení ramene k uším

C Vyhodnocení tréninkové jednotky č. 14

Z her byla vybrána vybíjená a fotbal. Celá tréninková jednotka probíhala ve velmi

přátelském duchu.

Tabulka 40: Závěrečná část tréninkové jednotky 14
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6 Diskuze

Za zimní přípravu bylo připraveno 13 tréninkových jednotek, kdy jedna byla

z důvodu nemoci a odložení tréninku aplikována až následující týden.

Ze začátku jsme měli problém s organizací tréninkových jednotek, z důvodu horší

orientace v prostředí, kde se tréninkové jednotky konaly. Z toho důvodu bych vám

doporučila, důkladně se seznámit s místem, kam budete na tréninky chodit. Je dobré se

předem vědět, kde se nachází jaká pomůcka a jak se k nim dostanete. Seznamte i děti

s chodem tělocvičny a s umístěním jednotlivých pomůcek. Ušetří vám to v budoucnu čas

s přípravou a úklidem cvičebních pomůcek. Jelikož děti vám s přípravou, například

překážkové dráhy, mohou velmi pomoci. Stačí mít připravený plánek, nebo je dobře

instruovat. Při přípravě nesmíme zapomenout na dodržování bezpečnosti, aby nedošlo

k úrazu.

V průběhu zimní přípravy jsme začali využívat další tělocvičnu. To mělo jeden

velký pozitivní efekt, a to nové pomůcky, které se nacházely u této tělocvičny a mohli jsme

je pro trénink využít.

Z časových důvodů jsem se osobně nemohla účastnit všech tréninkových jednotek,

a proto jsem velmi ráda, že se aplikace těchto tréninkových jednotek trenérka tak

svědomitě ujala a následně mi poskytla informace o jejich průběhu. Nebojte se zařazovat

do svých tréninkových jednotek i různá jiná cvičení, pokud budete ctít obecné zákonitosti

pro trénování této skupiny.

Sama za sebe můžu říct, že bych některá cvičení vedla asi jinak, jelikož jsem se od

doby, kdy byly tréninkové jednotky psány, setkala s dalšími zajímavými obměnami a

variantami cvičení. Chybí mi těchto tréninkových jednotkách především větší zastoupení

statické rovnováhové schopnosti a rytmického cvičení, které byli zařazeny do tréninkové

jednotky pouze jednou a to ještě v omezené míře. Dále mi chybí v přípravách tréninkových

jednotek práce se švihadly, jako prostředku pro nácvik koordinace. Dalším vylepšení

tréninkových jednotek bych viděla v zařazení „vícestupňových“ štafet, kdy je na trati hned

několik hráčů, jako příklad uvedu běh s míčem na metu (stanoviště) přihrávka spoluhráči,

ten chytí míč a běží k metě, aby mohl přihrát dalšímu spoluhráči, mezitím první už odběhl

druhou část trati, která může být ztížena o překážky či další úkoly a vrací se zpět. Toto

cvičení má velkou výhodu a to snížení ztrátového času, mezi jednotlivými pohybovými

úkoly v tréninkové jednotce.
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7 Závěr

Cílem bylo připravit a realizovat tréninkové jednotky v tělocvičně pro věkovou

skupinu 6 – 10 let, které byly realizovány v roce 2013 - 2014 v zimní přípravě dětí oddílu

orientačního běhu Lokomotiva Plzeň.

V teoretické části práce byl vytvořen přehled nejdůležitějších informací k trénování

dětí v předškolním věku. Tento materiál by měl sloužit trenérům jako vodítko pro tvorbu

plánů a přípravě tréninkových jednotek v přípravě skupiny mladšího školního věku.

Část teoretické části se zabývá také odlišnostmi této věkové skupiny po stránce

tělesné, psychické, fyzické a sociální. Dále informuje o pohybových schopnostech a

možnosti jejich rozvoje u dětí mladšího školního věku při ctění vývojových odlišností této

skupiny.

Věřím, že tato práce může posloužit začínajícím trenérům ve své práci s dětmi

mladšího školního věku v orientačním běhu, které se budou snažit o harmonický vývoj

dítěte při ctění jeho vývojových zvláštností a také tréninkových jednotek, které mají

všechny části a řídí se zákonitostmi pro výběr cvičení v obsahu tréninkové jednotky.

Přičemž vše by měl směřovat k radosti dítěte z pohybu, vytvoření celoživotního kladného

vztahu ke sportu a co nejlepším výsledkům v hlavní věkové kategorii s minimem zranění

během celého tréninkového procesu.
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8 Resumé

This thesis aims to design and realize contents of training units for younger school-

aged orienteers. Training units are to be applied during winter. The theoretical part gives

basic characteristics of orienteering and definition of the target group of younger school

age orienteers. Furthermore, in this section we learn general characteristics of younger

school age, as well as the possibilities of development of motor skills during this period.

The final section of the theoretical part is devoted to the construction of training plans and

training units and training rules for this age group.

The practical part provides information about completed training units throughout

winter training including preparation for implementation of individual training units.
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