HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

Jméno studenta: Eliška Kuncová
Studijní obor: Učitelství pro SŠ, TV - GE
Téma diplomové práce: Návrh a realizace obsahu zimní přípravy v orientačním běhu pro předškolní a mladší školní věk v tělocvičně.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je metodického charakteru.

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Ve většině kapitol je obsah vhodně zaměřen na tréninkovou skupinu - předškolní a mladší školní věk. V kapitole didaktika rozvoje pohybových schopností bohužel došlo vinou technického charakteru k vynechání podkapitoly - rozvoj vytrvalostních schopností.

Praktická část je již plně věnována obsahu tréninkových jednotek v zimní přípravě již zmíněné věkové kategorii v tělocvičně. Domnívám se, že se autorce povedlo přehledné řešení struktury zápisu písemné přípravy (A, B, C, D a zvláště přílohy). V průpravné části jsou uvedeny i chyby v jednotlivých cvičích, což by mohlo být nápomocno trenérům pro správné provedení a opravování chyb. Text je doplněn nákresem některých činností a překážkových drah. Bohužel zde chybí fotografická dokumentace. Všechny uvedené tréninkové jednotky byly skutečně realizovány a v následujícím roce došlo dokonce k navýšení počtu dětí, které měly zájem o orientační běh.

Tato závěrečná práce může být dále využita trenéry nejen orientačního běhu, kteří pracují s touto věkovou kategorií.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
žádné

V Plzni, dne 18.5.2015

Ivana Kolářská
.....
podpis vedoucího práce